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Havonta megjelenő magazin
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P. Tófeji Vali

SZEPTEMBERI HÍVOGATÓ

Ezüstpillantással nézz vissza a nyárra!
Legszebb emlékeid tűző Nap vigyázza.

Alkonysugáron visszajárnak emlékképeid,
vitorlavászon repíti szélvész gondolataid:

Vízparti játék! Táborok tüze lobban!
Játszótér, hinta! Szíved meg-megdobban.

Esténként hallgatod emlékpatak csobogását…
fenyőerdő fürtökbe fonja dúslombú tűhaját…

hegyi tó tükrébe belenéz az ezüstszemű Hold…
selymes nyárfaerdő felborzolt pihe hajat hord…

Szivárvánnyá sűríti színeit a múló nyár,
minden gyerek érzi az ősz hívó szavát.

Most itt a szeptember!
Hogy múlik az idő!

Mögöttünk szép nyár,
előttünk dolgos jövő.

Hívó csengőszóra mind idesiettünk,
hogy sok jót, szépet magunkba építsünk.
Vertarany csodákkal lassan érlelődjünk,
hogy szeretet legyen harapás kenyerünk.
Ha az őszi szelek befutják majd a tereket,

és elfújják mind a nyári napmeleget,
egymást melegíti fénylő, csillagszemetek.

Igaz-e ez, pajtásaim, kedves gyerekek?

Bár az időjárás még nyarat mutat, mégis tudjuk, itt 
az ősz. Szülők, pedagógusok, kis és nagy diákok ne-
kieredünk az új tanévnek. Vegyes érzelmekkel, mint 
mindig – de bizakodva. Reméljük, hogy megfele-
lünk az elvárásoknak, és a kihívásoknak – ki-ki a sa-

játjának diákként, szülőként, pedagógusként. Bízva, 
hogy – ha nem is elsőre – de megtaláljuk majd a he-
lyes megoldásokat. Jó, hogy nem vagyunk egyedül. 
Jó, hogy támaszkodhatunk egymásra, hisz egyfelé 
vezet az utunk – diákok, szülők, pedagógusok.

Új tanévet kezdünk

Mindenkinek sikerekben gazdag tanévet kívánok!
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A 2009. évi CXXXIX. tör-
vény értelmében Magyarország 
területén a 2011.október 1-én  
0:00  órakor fennálló állapot 
alapulvételével a természetes 
személyekről és a lakásokról 
népszámlálást kell tartani. 

A törvény értelmében az 
adatszolgáltatás – a nemzeti-
ségre, az anyanyelvre, a vallás-
ra, tartós betegségre és a fogya-
tékosságra vonatkozó kérdések 
kivételével – kötelező. A kérdé-
seket az összeírandó személy-
nek kell feltenni, távollétében 
nagykorú családtagja adhatja 
meg az adatokat. Fontos infor-
máció, hogy az összeírás név 
nélkül történik, az adatok kizá-
rólag statisztikai célra használ-
hatók fel.

Az összeírás 2011. október 
1-én kezdődik és október 31-ig 

tart. Az adatfelvétel tényleges 
lebonyolítói a számlálóbiz-
tosok, akik írásbeli megbízás 
alapján végzik munkájukat. 
Névre szóló igazolvánnyal és 
személyazonosság igazolására 
alkalmas okmányával együtt al-
kalmas működésük igazolására. 
A számlálóbiztos az összeíráson 
kívül semmilyen más adatgyűj-
tésben nem vehet részt, ügynö-
ki tevékenységet nem végezhet. 
A KSH nyilvántartást vezet a 
számlálóbiztosokról, szeptem-
ber 15 - november 8. közötti 
időben 8 és 20 óra között ingye-
nesen hívható 06-80-200-014, 
06-80-200-224 számon lehet 
meggyőződni arról, hogy a be-
kopogó személy valóban nép-
számlálási munkát végez.

A népszámlálás keretében 
először nyílik lehetőség az 

adatszolgáltatók számára, hogy 
adatszolgáltatási kötelezettsé-
güknek az internet segítségével 
tegyenek eleget. Ehhez a www.
enepszamlalas.hu honlapra kell 
belépni, ahol egy azonosító és 
egy egyedi kód megadásával 
lehetővé válik a népszámlálási 
kérdőívcsomag on-line felüle-
ten történő kitöltése. Ez az azo-
nosító és az egyedi kód az adott 
címre szóló adatszolgáltatói 
csomagban eljuttatott lakáskér-
dőív első oldalán az Azonosító 
és az Internetes belépési kód 
mezőben található. Internetes 
kitöltés esetén valamennyi ott 
lakó személyről ugyanúgy kell 
kitölteni a kérdőívet, amelyre 
október 1. – október 16. között 
van lehetőség.

Az adatszolgáltató a kérdé-
seket megválaszolhatja úgyis, 

hogy a kérdőíveket saját maga 
tölti ki, majd a kitöltött papír-
kérdőíveket a kapott borítékban 
átadja a számlálóbiztosnak. 

A számlálóbiztosok munká-
ját felülvizsgálók segítik, míg a 
településeken a népszámlálási 
feladatok lebonyolítás a jegyző 
felelőssége, a  szakmai irányí-
tást a KSH végzi. Mórahalmon 
a népszámlálási feladatok fele-
lőse Rozsnyainé Hódi Mária, a 
Polgármesteri Hivatal Szociális 
és Igazgatási Osztály Vezetője.

Kérjük lakosainkat, segítsék 
a népszámlálás zökkenőmen-
tes lebonyolítását, kéréseikkel, 
észrevételeikkel keressék a nép-
számlálási felelőst. 

Segítő közreműködésüket 
köszönjük! 

Népszámlálás októberben

Mórahalom város Önkormányzata a 
Környezetvédelmi és Vízügyi Minisztéri-
um által az illegális hulladéklerakók felszá-
molásának feladatai támogatására közzétett 
2010. évi pályázati felhívására benyújtott, a 
„Mórahalom, 0241/16 hrsz-ú önkormány-
zati területen található illegális hulladék-
lerakó felszámolása” tárgyú pályázatának 
megvalósítására 2.969.760,- forintot nyert 
vissza nem térítendő támogatás formájá-
ban, melyhez Mórahalom Város Önkor-
mányzata 778.440,- Ft önerőt biztosít.

A pályázattal során a terület hulladéktól 
történő megtisztítása és részbeni rekultivá-
ciója történt meg, a talaj egyenetlenségei-
nek megszüntetésével. Az érintett terület 
a 0241/16-os helyrajzi számot viseli, amely 

a nagyszéksósi kerékpárút mellett találha-
tó. Ezen a területen jelentős mennyiségű 
hulladék szaporodott fel, amelynek egy 
része bontási törmelék. A későbbi újrafel-
használhatósági szempontok figyelembe 
vételével a bontási törmelékből erre alkal-
mas speciális kőtörő gépekkel a későbben 
útalapba beépíthető törmeléket állítottank 
elő. Az így létrejövő törmelék alsóbb rendű, 
illetve belterületi, kevésbé terhelt utak épí-
tésénél útalapként felhasználható.

A felszámolás során összegyűjtésre ke-
rült egyéb kommunális hulladékot a meg-
felelő engedélyekkel rendelkező szolgáltató 
szállította el. Ezután tereprendezés történt, 
majd az 50 db őshonos fa telepítése előtt a 
terület talaj-előkészítésen és tápanyag-pót-

láson ment keresztül. A munkálatoknak 
köszönhetően, 2011. júliusától már egy 
rendezett terület képe fogadja az itt közle-
kedőket, kerékpározókat.

Tekintettel arra, hogy a központi támo-
gatás segítségével elvégzett munka eredmé-
nyét szeretnénk hosszú ideig fenntartani, 
szigorúan, a törvény erejével kívánjuk elejét 
venni a további illegális hulladék-elhelye-
zésnek. (Emlékeztetőül: 218/1999. Korm. 
r. 7.§. (2): „Aki települési szilárd vagy fo-
lyékony hulladékot a közterületen enge-
dély nélkül lerak, elhelyez, illetőleg nem 
a kijelölt lerakóhelyen rak le, vagy helyez 
el; százezer forintig terjedő pénzbírsággal 
sújtható.”)

Kiri Tímea

Illegális hulladéklerakót számoltak fel

A felszámolás előtti és utáni kép a területről:
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Mit takar a honosítás fogalma?
A honosítás 1993 óta létező fogalom, 

a magyar állampolgárság megszerzését 
jelenti. Több formája is van, amiről mi 
beszélünk, az az egyszerűsített honosítás.  
Ezt azok kérhetik, akik maguk, vagy 
felmenőjük magyar állampolgárok voltak, 
és azt nem a saját döntésük alapján 
veszítették el.

Mit jelent ez, mennyiben egyszerűsített 
az eljárás?

A magyar állampolgárságot bárki 
kérheti legalább nyolc év itt tartózkodás 
után, de egyrészt indokolnia kell a 
kérését, másrészt egy hosszadalmasabb 
folyamatnak veti alá magát, aminek a 
kéréséhez állampolgársági ismeretekből 
vizsgát kell tennie, igazolnia a 
magyarországi lakhatását és megélhetését. 
Aki az egyszerűsített honosítást kéri, 

annak elég igazolnia, hogy jogosult rá, 
például anyakönyvi kivonattal, vagy 
felmenők esetében keresztlevéllel, vagy 
bármilyen okirattal, és mentesül az 
állampolgársági ismeretek vizsga alól. 
Magyar állampolgárrá az állampolgársági 
eskü letételének napján válik. Az eljárás 
ügyintézési ideje a kérelem benyújtásától 
a 4-5 hónap.

Ha valaki szeretné kérelmezni a 
magyar állampolgárságot, hol teheti 
meg?

Kérhetik a konzulátusokon is, és 
Magyarországon bármelyik településen, 
az anyakönyvvezetőnél. Nálunk rendkívül 
nagy rá az igény, 1000 felett jár az elküldött 
kérelmek száma. Ezzel a magyarországi 
települések közül – amiben a megyei jogú 
városok is benne vannak – az előkelő 10. 
helyen vagyunk.

Mivel indokolható ez a magas szám?
Egyrészt a testvértelepüléseinkről 

jönnek sokan hozzánk, de a fürdő is 
sokat jelent ezen a téren is, hiszen akik 
eljönnek hozzánk pihenni, üdülni, azok 
– összekötve a kellemest a hasznossal – 
egyúttal elintézik ezt is. Az is hozzájárul, 
hogy ha a konzulátuson kérik meg, akkor 
hosszabb időt vesz igénybe, mire átfut, 
hiszen a benyújtására időpontot hét-nyolc 
hónapra kapnak.

Ami nekünk természetes
Beszélgetés az egyszerűsített honosítás folyamatáról

A minap részt vettem a Képviselőtestület ülésén, s ezt megelőzően részese voltam annak 
az ünnepségnek, amelyen az egyszerűsített honosítást kérvényezők leteszik esküjüket, 
és megkapják a magyar állampolgárságot igazoló okiratot. Volt alkalmam látni ezeket 
az embereket, az örömöt és a büszkeséget az arcukon, és bizony elszégyelltem magam. 
Mert fel sem fogjuk, hogy ami nekünk, Magyarországon élőknek természetes, amibe 
beleszülettünk, az mit jelenthet valakinek, aki a határainkon túl él, s akitől egy tollvo-
nással megvonták a jogot, hogy saját nemzetéhez tartozzon. Most lehetőségük van rá, 
hogy újra magyar állampolgárok legyenek. Erről az eljárásról kérdeztem Rozsnyainé 
Hódi Máriát, a Polgármesteri Hivatal Szociális és Igazgatási osztályának vezetőjét.

Az Országgyűlés 2011. április 18-
án elfogadta Magyarország Alap-
törvényét, amely a Magyar Közlöny 
2011. április 25-i ünnepi számá-
ban jelent meg. Az Országgyűlés az 
Alaptörvényt jelentőségéhez méltó 
módon kívánja eljuttatni az állam-
polgároknak, ezért biztosítja, hogy 
minden polgár a lakóhelyén is kéz-
be vehesse, és névre szóló formában 
megrendelhesse az Alaptörvénynek 
az Országgyűlés elnöke aláírásával 
ellátott ingyenes példányát.

A sikeres terjesztés érdekében 
az ország valamennyi Polgármeste-

ri Hivatalában felállításra kerül az 
Alaptörvény Asztala. Mórahalmon 
az Aranyszöm Rendezvényházban 
került elhelyezésre az Alaptörvény 
Asztala, ahol egy felelős munkatárs 
segíti az állampolgárokat a megren-
delők hiánytalan és pontos kitöltése 
érdekében.

Az Alaptörvény Asztalánál továb-
bá megtekinthető egy hatvannégy 
régi és új festmény reprodukcióját 
tartalmazó dokumentum. A festmé-
nyek a magyar történelem jeles ese-
ményeit ábrázolják a Vérszerződés-
től napjainkig.

Az Alaptörvény asztala

Hogyan zajlik le az eskütétel?
Ez egy nyilvános esemény, nálunk 

a Képviselőtestület ülése előtt szokott 
megrendezésre kerülni.  Köszöntéssel 
kezdődik, és egy kis műsorral 
kedveskedünk azoknak, akik minket 
választottak arra, hogy hozzásegítsük 
őket az állampolgársághoz. Ezt követi az 
eskütétel, és a hivatalos okiratok átadása. 
A média jelenléténél a személyiségi jogok 
tiszteletben tartása fontos, szereplésre 
akkor kerülhet sor, ha a résztvevő család 
beleegyezik, hogy megjelenjenek a 
nyilvánosság előtt, hiszen az, hogy kik 
kérték a magyar állampolgárságot nem 
publikus. Az idősebb korosztálynál bizony 
előfordul, hogy félnek, ami nem csoda, 
hiszen ők átélték a terrort, tudják, hogy 
mit jelent a diszkrimináció. A fiatalabbak 
bátrabban felvállalják a dolgot.

Mit lát Ön, miért kérik meg a magyar 
állampolgárságot? Miért fontos?

Akik az egyszerűsített honosításra 
jogosultak, azoknak nem kell indokolniuk 
a kérést. De a beszélgetések során 
azért ki szokott derülni, hogy miért 
kérelmezik. A fiatalabbaknál közrejátszik 
az is, hogy így olyan lehetőségeket tudnak 
kihasználni – például a felsőoktatásban 
vagy utazásnál – amire csak magyar 
állampolgárok jogosultak. Nyilván az 
idősebb korosztály nehezen dolgozta fel, 
hogy egy tollvonással megfosztották őket 
a magyar állampolgárságtól, s egy politikai 
döntésnek köszönhetően egyszeriben a 
határ túloldalán találták magukat, holott 
ők ugyanúgy magyarként élnek most 
is, mint akármelyikünk itthon. Amikor 
átveszik az okiratot, a gesztusokon látszik, 
hogy számukra mekkora jelentősége van a 
dolognak – feltartják, büszkén megrázzák, 
vagy megpuszilják a papírt, sokan 
megkönnyezik – szóval érezhető az erős 
érzelmi kötődés. Sokat jelent a számukra, 
hogy újra magyar állampolgárként élhetik 
az életüket.

Berta Gyuláné
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Sikeres szezont zárt 
a Szent Erzsébet Mórahalmi Gyógyfürdő

A strandszezonban Mórahalmon áltago-
san 40 százalékkal több vendég fordult meg 
a fürdőben, az igazi kánikulának köszön-
hetően pedig az augusztusi mérleg több 
mint 70 százalékkal javult a tavalyi évhez 
képest. De, ami ennél is fontosabb, hogy 
egyetlen nyári hónap sem volt rosszabb, 
mint tavaly, annak ellenére, hogy a szezon 
kezdetétől szokatlanul hűvös volt az idő, 
július első hetében pedig folyamatosan 25 
fok alatt volt a hőmérséklet – nyilatkozta la-
punknak Berta Zsolt turisztikai menedzser. 
Valószínűleg az új fürdőszárny is jelentős 
szerepet játszott abban, hogy a rossz idő el-
lenére sem csökkent a vendégek száma. A 
fedett gyermekfürdő és szaunavilág meg-
valósításával az új célcsoport megjelené-
se mellett a turisztikai szezon széthúzását 
is várták, ugyanis most már a borús, esős 
időszakban, és nem utolsó sorban télen is 
ideális körülményeket tudnak biztosítani a 
fiatalok és a családosok számára. A fürdő 
fedett területe és vízfelülete a fejlesztésnek 
köszönhetően megduplázódott, így rossz 
idő esetén is garantált a felhőtlen fürdőzés. 

A komplexum 14 fedett medencével 
rendelkezik, melyek között mindenki talál 
számára megfelelőt. A fürdő fedett részén 

a fiatalok és az idősebbek, valamint a kis-
gyermekes családok ma már egymástól el-
különítve, mégis együtt tudnak szórakozni, 
kikapcsolódni vagy éppen gyógyulni.

A szezonzárás fokozatosan kezdődik 
meg Mórahalmon. A nyitva tartásban nincs 
jelentős változás. Hétfőn, kedden, szer-
dán és vasárnap 8-19 óra között fogadják 
a vendégeket, míg csütörtökön, pénteken 
és szombaton a megszokott rend szerint 
továbbra is egészen 22 óráig élvezhetjük a 
fürdő üzemelő medencéit és szaunáit. A 

szünidő végével elsőként a nyári bejárat 
és a rendezvénymedence zár. Szeptember 
5-től már csak a főbejáraton, illetve kezelés 
esetén a gyógyászati bejáraton lehet bejut-
ni a fürdőbe. A nagyobb karbantartásokat 
- amelyek a medencék leürítésével járnak 
– a strandszezon végén szokták elvégezni, 
hiszen az ezt megelőző időszakban naponta 
több ezer vendég használta a medencéket. 

Farkas Gábor fürdővezetőtől megtud-
tuk, hogy a szeptemberre ütemezett kar-
bantartási munkálatok már meg is megkez-
dődtek, ezért arra kérik a vendégeket, hogy 
látogatásuk előtt tájékozódjanak arról, hogy 
mely medencék üzemelnek. A gyermekfür-
dő medencéi (kalandmedence, pancsikoló 
medence, jakuzzi, emeleti jakuzzi, relax 
medence, kneipp medence, csobbanó me-
dence) szeptember 12-16. között, hétfőtől 
péntekig nem üzemelnek.

Az őszi és téli hónapokban is érdemes 
ellátogatni az Erzsébet Gyógyfürdőbe, ahol 
a 11 kabinnal rendelkező szaunapark a hi-
deg időben is mindenkit kellőképpen meg-
izzaszt.

Míg a strandok jelentős része arról szá-
molt be, hogy behozhatatlan lemara-
dást okozott a júliusi rossz idő, addig a 
mórahalmi fürdő szinte végig telt házzal 
üzemelt.
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Helye:

Kistérségi 
Egészségügyi Központ

Ideje:
2011. szeptember 19-30.

Hagyományos 
szűrőhetek

Keresse postaládájában 
a részletes tájékoztatót

A tapasztalat és az információ biztonság 
érzetet ad ezért jó ha minél többet megtu-
dunk az intézményről és a gyermekkel is 
megismertetjük. A legtöbb helyen lehető-
ség van betekinteni a mindennapi progra-
mokba, ismerkedni a dolgozókkal. Fontos 
hogy beszélgessünk a gyermekre váró él-
ményekről, a napirendről, és arról, hogy mi 
történik ott vele.

A beszoktatási időt mindenképpen 
használjuk ki, még ha az első alkalommal 
úgy is tűnik, hogy gyermekünk meg sem 
érzi az elválást. Sok szülőnek nehéz ez az 
időszak, az éveken át tartó harmonikus 
együttlét után nehezen válnak el a gyerme-
küktől. Ezért fontos az anya bizalma az új 
környezet iránt. Bizonytalanságot kelthet 
érzéseivel, kifejezéseivel otthon és a búcsú 
pillanatában is, (hosszas búcsúzkodás az 

óvodába lépés előtt) szándéka és akarata 
ellenére – átadja gyermekének érzéseit, aki 
mindenkinél jobban olvas anyja arcából, 
tekintetéből, mozdulataiból. Így az anyja 
öntudatlanul is erősítheti vagy akadályoz-
hatja gyermeke beilleszkedését.

Amikor a beszoktatás után végül elvá-
lunk, vegyünk szeretetteljes búcsút, azután 
pedig menjünk el. Ha már a gyermek által 
nem látható helyen vagyunk, lehet egyet 
sírni, ha kell, de a gyermekünknek ne te-
gyük nehezebbé az amúgy sem könnyű 
elválást. A tapasztalatok szerint a zokogó 
gyermekek is hamar megnyugszanak, ami-
kor a szülők már nincsenek jelen.

A közösségi életre felkészíteni, megta-
nítani nem lehet a gyermeket, van, akinek 
könnyen megy, másoknak nehezebben. 
Szülőként azzal segíthetünk, ha elfogadjuk 
gyermekünket olyannak, amilyen. Inkább 
beszélgetéssel, játékkal mutassuk meg neki, 
hogy tud a saját adottságaival érvényesülni 
a kapcsolatteremtésben.

Fontos a gondozókkal, óvónőkkel fenn-
tartott folyamatos kommunikáció és jó kap-

csolat. A gyermekek emlékei még másképp 
szerveződnek, még nem tudják elmesélni 
mi történt velük aznap. Ha rossz érzésünk 
van valamivel kapcsolatban, ne faggassuk, 
inkább játékkal próbáljuk megmutattatni 
vele, mi zajlik benne.

Nem kell megijedni ezektől a változá-
soktól, az új akadályok leküzdése után iz-
galmas életszakasz vár mindenkire.

Apró Annamária
Védőnői Szolgálat

Bölcsibe, oviba indulnak a legkisebbek
Amikor a gyermek közösségbe készül, az 
egész család hatalmas változás előtt áll. 
Fontos hogy lelkileg felkészítsük a vál-
tozásra, segítsük, erősítsük őket és saját 
magunkat is az új helyzetben.

Kedves Gyerekek, Szülők, 
Segíteni vágyók!

Mindannyian ismerjük azt az érzést, amikor
a már kinőtt, nem hordható vagy éppen megunt 
ruhadarabok, halmozódnak a szekrényben. A 
játékaink hónapok óta ott állnak a polcokon,

szinte még új csomagolásban. Kidobni sajnáljuk, 
elajándékoznánk, de hová, kinek?

Ebben szeretne segíteni a 
mórahalmi Bonitas Nőegylet.

2011. október 31-ig
fogadjuk mindazok felajánlását, akik

- a még jó állapotú, kinőtt, de már
nem használt ruháikról

- nem törött, ajándékozásra alkalmas 
játékaikról

- szép állapotú mesekönyveikről 
jó szívvel lemondanak.

A gyűjtés helyszínei (nyitvatartási időben):
- Huncutka Bölcsőde és Családi napközi (aula)

- Napközi Otthonos Óvoda (aula)
- Móra Ferenc ÁMK (portás fülke)

Az adományokat a nehéz anyagi sorban lévő 
rászorulók körében osztjuk szét.
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A Zöld Közösségi Ház és Erdei Is-
kolában 2011. augusztus 8-12-ig kerül 
megrendezésre a Mozgáskorlátozott 
gyermekek tábora. A tábort, egy nagy-
szabású felhívás keretein belül lefuttatott 
adománygyűjtés előzte meg, melyet 2011 
januárjában az Esély Szociális Magán-
alapítvány, a Móra Ferenc ÁMK, a Zöld 
Közösségi Ház és Erdei Iskola valamint 
a Mozgáskorlátozottak Csongrád Megyei 
Egyesülete indított útjára. Közel 2 hó-
napja médiatámogatónk lett a Rádió 88. 
A gyermekek étkeztetéséhez több mint 
20 vállalkozó és magánszemély egyaránt 
ajánlott fel alapanyagokat. 

Köszönet érte: a szegedi Cora Áruház-
nak, a Varga Pékség 95 Kft.-nek, a Privát 
Húsáruháznak, a Móraprizma Szövetke-
zetnek. Németh Józsefné egyéni vállalko-
zónak (Béke utcai vegyesbolt), a Móra-
Input Kft.-nek, a 600-as COOP Áruház 
dolgozóinak. A Faház Élelmiszer üzlet-
nek (Nyár utca), a Móra Ferenc ÁMK-
nak és a Központi konyha dolgozóinak, a 
Varga ABC-nek, Markó Vilmosné egyéni 
vállalkozónak, Dózsa Zoltán egyéni vál-
lalkozónak. A Mészáros Kft-nek, a Tóth-
Tészta Kft-nek, Deszk Község Népművé-
szetéért Alapítványnak, a Charly Bt-nek, 

Régebben sem maguktól játszottak a 
gyerekek, hanem egymást utánozva tanul-
ták a játékokat, és mivel senki nem szólt 
bele, hogy azok milyenek legyenek, együtt 
formálták, csiszolták őket. Az így kialakí-
tott népi játékok nem avulnak el; bármi-
lyen korban és bármilyen körülmények 
között a gyerekek szórakozását szolgálják. 
Közben a játszók ügyesednek, okosodnak, 
és jól is érzik magukat! A nagyobbak sem 
mondtak búcsút a játéknak: ahogy ma a 
sportolók futballoznak, vízipólóznak vagy 
kézilabdáznak, úgy játszottak a felnőttek is.

Mindezeket szem előtt tartva nyújtottuk 
be Népi Játékok Fesztiválja az Óvodában/ 
Iskolában című pályázatunkat a Magor 
Magyarjai Hagyományőrző Kulturális 
Közhasznú Egyesület és a Népi Játékokért 
Közhasznú Egyesület kiírására.

A pályázat tárgya: játékos, jó hangulatú, 
tartalmas hagyományőrző délutánt szer-
veznek a pályázó által  választott helyszí-
nen, jelen esetben, az óvodában. A prog-
ram költsége közel fél millió Ft. Az összeg 
magába foglalja: a szervezési és lebonyolí-
tási költségeket, az eszközök össze és szét-
szerelési költségeit, az amortizációt, a kö-

vetkező játékok bérleti díját:- kézzel hajtott 
fakörhinta( óvodásoknak), sárkányűző, 
vadászat, Sütöde (kézműves játszóház), 
koronázó, hordólovaglás, katica fogócska, 
ágyúval törököt, kardozó, lengőteke, asztali 
logikai fajátékok (kb. 50 db), babzsák repte-
tő, ütlegelő, patkódobó, csirkepofozó, hor-
gászat, bohóc kalapács, mini gólyalábak, 
tandemsík, nyíldobó, karikadobó, bige, ka-
punyitogató, mocsárjáró, váltóversenyekre 
is alkalmas három pályát állítanak fel, me-
lyeken egyszerre 4 csapat indulhat(24 db 
játékkal), óriás ördöglakatok, kötélhúzás, 
óriás kirakók, egyensúlyozó játékok.

Kedvező elbírálást nyert pályázatunk, 
így 2011. szeptember 25.-én délután 15 
órai kezdettel megnyílik a hagyományos 
Szüreti Vigasságunkkal egybe kötött Népi 
Játékok Fesztiválja.

Mivel a rendezvényt nyertük el a pályá-
zaton így gyermekenként 500 Ft lesz a belé-
pő, a fennmaradó költségeket az intézmény 
a Szülők Bálja bevételéből finanszírozza.

Szeretettel várunk 2 évtől 12 évig min-
den érdeklődő gyermeket, szüleiket, nagy-
szüleiket.

Az óvoda kollektívája

Szüreti vigasság az óvodában

III. Integr-ÁLOM tábor 2011

Az álmok valósággá válhatnak…

Őszi papírszüret az óvodában
Szeptember 19-én és 20.-án kerül meg-
rendezésre a már hagyománnyá vált 
őszi papírszüretünk.
19.-én a vegyes papírt, 20.-án a karton-
papírt gyűjtjük. Kérjük, hogy ezt min-
denki tartsa szem előtt.

Ezen kívül gyűjtjük a Pet 
palackokat is decembe-
rig. Ezeket kérjük, hogy 
laposan, kupakkal együtt 
otthon tárolják és októ-
ber végén valamint de-
cemberben ki fogunk je-

lölni egy napot, amikor is be lehet hozni 
az óvodába. Erről értesítést a csoportok 
faliújságain fognak kapni a kedves szü-
lők.
Az elmúlt évben óvodánk a tavaszi pa-
pírszüreti akción a megyei 3. helyezést 
ért el, mely a szülők, gyermekek, óvodai 
dolgozók közös munkájának eredmé-
nye. Kérjük, hogy az idén is ugyanilyen 
lelkesen működjünk együtt környeze-
tünk védelmében.

Köszönettel: 
Az óvoda dolgozói

a Wolc-13 Kft.-nek. Masa Józsefnek, Ro-
zsi Viktóriának és Szűcs Anikónak.

Köszönet Brunner Jánosnak, hogy 
séta kocsikázhattunk a fogatával. Ingye-
nes valamint nagyon kedvezményes be-
jutási lehetőséget kaptunk a Szt. Erzsé-
bet Mórahalmi Gyógyfürdőbe, a Szegedi 
Vadasparkba és a zákányszéki Rácz & 
Csóti Madárkertbe. Médiatámogatónk a 
Rádió 88 volt. Köszönjük!!!

Végül, de nem utolsó sorban, társa-

dalmi munkájukért köszönet jár: Koisné 
Kőrösi Rozáliának a kézműves foglalko-
zásokért, Erdősné Pallagi Gyöngyinek, 
Szűcs Lászlónénak, Tandari Antalnénak 
és Dobó Lászlónénak a konyhai munká-
kért, Balogh Emesének, Daka Edinának 
és Pipicz Annának az önzetlen segítsé-
gért. Köszönjük!

Gyuris Ágnes
Zöld Közösségi Ház és Erdei Iskola

szakmai munkatárs
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meginterjúvolta a táborral kapcsolatban az 
illetékes személyeket, valamint a résztve-
vők közül is néhányat. A meglepetések itt 
még nem értek véget, hiszen aki szeretett 
volna csináltathatott magának csillám te-
toválást. Persze a kellemes fürdőzés ezen 
a délutánon sem maradhatott el. Pancso-
lás után hazamentünk és egy kis műsorral 
kedveskedtünk a támogatóinknak, akik 
ellátogattak hozzánk, a táborba. Izgatottan 

készültünk szerény kis műsorunkkal, bízva 
abban, hogy ebből a jó hangulatból minél 
többet át tudjunk nekik adni. A lányok egy 
kis táncos előadással készültek, a nagyob-
bak pedig egy dalt énekeltek. A műsor 
után meglepetés vendégek jöttek a tábor-
ba a mórahalmi ugráló kötél csapat, akik 
lélegzetelállító műsort adtak nekünk, amit 
mindannyian nagyon élveztünk. A műsor 
után közösen vacsoráztunk a vendégekkel 
és egy kis időt még eltöltöttek velünk, zenét 
hallgatunk és beszélgettünk, nagyon kelle-
mesen telt el az este.

Pénteken reggel már keserédes hangu-
latban ébredtem fel, tudtam, hogy sajnos az 
utolsó nap reggelére ébredtem. Még ebéd 
előtt kézművesedtünk egy picit, gyöngyöt 
fűztünk illetve a kreatívabbak különféle ál-
latokat készítettek.

Aztán eljött a táborzárás és a búcsúzko-
dás ideje. Ajándékként kaptunk egy-egy 
emléklapot. Szomorúan vettük tudomásul 
hogy ott kell hagynunk azt a remek helyet, 
néhány könnycsepp is kicsordult, de boldo-
gan hagytuk el ezt a helyet csodálatos emlé-
kekkel a szívünkben.

Leírhatatlan érzésekkel tértem haza, 
egész úton a sírás fojtogatott. Ezúton sze-
retném megköszönni minden egyes em-
bernek, aki hozzátett ehhez a táborhoz 
bármit is, hogy az az öt nap létrejöhetett. 
Számomra felejthetetlen élmény volt, re-
mélem jövőre is sikerül megszervezni ezt a 
tábort, és részt vehetek majd benne. Tavaly 
azt mondtam, hogy az akkori tábor volt 
életem legjobb kirándulása, ezt most meg 
kell, cáfoljam. Az idei tábor sokkal jobb 
volt, mint tavaly. 

KÖSZÖNÖM MINDENKINEK!!!

Régen várt pillanat érkezet el a számom-
ra 2011. 08. 08.-án reggel, amikor ismét 
részt vehettem az Integr-„Álom” táborban. 
A tavalyi tapasztalatok után, nagyon vár-
tam, hogy elteljen az a közel egy év, mert 
tudtam, hogy nagyon jó lesz idén is. Mivel 
a helyszín nem változott és a programok 
többsége is megegyezett a tavalyival azt 
gondoltam ez már nem lesz akkora nagy 
élmény, mint tavaly, de ekkor hatalmasat 
tévedtem. Az érkezés és szobafoglalás után, 
egy kis tábornyitóval kezdtük a napot, ahol 
bemutatták az épületet és annak újonnan 
elkészült részeit, valamint ismertették a 
házirendet. Bemutatkoztunk egymásnak, 
rengeteg ismerős arc volt ott és sok új részt-
vevő is.  A hangulat kicsit oldódni kezdett, 
ahogy beszélgettünk.

Majd lassan elérkezett az ebéd ideje, 
megebédeltünk és már indultunk is a bi-
valyrezervátumhoz lovas kocsival. Elég 
hosszú volt az út, amit személy szerint én 
nem bántam, mert legalább volt időnk 
közben megosztani egymással azokat az 
élményeket, amik a két tábor között értek 
minket, kirándulásokról és egyéb sztorik-
ról beszélgettünk, valamint viccekkel szó-
rakozattuk egymást.

A túra után megvacsoráztunk, sajnos 
az égiek nem támogattak bennünket kel-
lőképpen ezért az eső miatt sajnos nem 
tudtunk tábortüzet gyújtani. Persze nem 
keseredtünk el, különböző játékokkal és 
zenehallgatással mulattuk el az időt, jót ne-
vettünk így ez az esős este is vidáman telt 
el. Késő estig kártyáztunk észre sem vettük, 
hogy az idő csak úgy rohan.

Másnap délelőtt volt egy kis kézműves 
foglalkozás, ahol a támogatóinknak csinál-
tunk ajándékot. Mindenki nagy örömmel 
látott neki a munkának, hogy-e szerény 
ajándékkal meg tudjuk köszönni azt a ren-
geteg támogatást, ami nélkül ez a remek 

tábor nem valósulhatott volna meg. Külön-
féle képkereteket készítettünk és ezeket dí-
szítettük fel, mindenki a saját ízlése szerint 
különböző formákkal.

Miután befejeztük a műveinket, csapat-
építő játékokat játszottunk, a kisebbek or-
szág-várost játszottak, a nagyobbak pedig 
egymás bőrébe bújtak, valamint rajzos fel-
adatok vártak ránk, hogy egy kicsit jobban 
összecsiszolódjunk. Ebéd után elindultunk 
a Szent Erzsébet mórahalmi gyógyfürdőbe. 
Birtokba vettük a medencéket, mindenki 
nagyon jól szórakozott, volt, aki csúszdá-
zott, akadt, aki szaunázott.

Másnap reggel indultunk a Szegedi 
Vadasparkba, ahol az egész napot töltöt-
tük csak vacsorára mentünk haza. Renge-
teg gyönyörű állatot láttunk a személyes 
kedvenceim a zsiráfok voltak. Nagyon jól 
éreztük magunkat a parkban, eléggé elfá-
radtunk, de megérte megnézni a park min-
den zegét-zugát. Vacsora után jutott egy kis 
idő a pihenésre, aztán egy kis házi Ki-Mit-
Tud-ot rendeztünk ahol mindenki meg-
mutathatta miben is tehetséges. Láthattunk 
táncot, hallhattunk dalokat, a hangulat a 
tetőfokára hágott és rögtön a KI-MIT-TUD 
után következett az én személyes kedvenc 
programom, a Karaoke. Hajnalig tartó bulit 
csaptunk, egyszerűen fergeteges volt.

Másnap reggel egy-két embernek a 
hangja látta kárát a tegnap esti bulinak. 
Személy szerint nekem már akkor is fájt 
a torkom, ha meg akartam szólalni. Elég 
lassan sikerült felébredni, de aztán reggeli 
után indultunk is a zákányszéki madárkert-
be. Ez a program a múlt évben is nagysikert 
aratott. Láttunk rengeteg szép madárfélét, 
mókust, nutriát, emut és még sok szép ál-
latot.

Ebéd után ismét kilátogattunk a fürdőbe 
ahol nagy meglepetésünkre az RTL Klub 
meglátogatott minket a fürdő területén, és 

Élménybeszámoló az Integr-„Álom” tábor III-ról
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A közelmúltban három teljes hétre 
bezártunk, semmiféle szolgáltatás nem 
üzemelt a városi könyvtárban. Ennek oka 
az, hogy belső tereinket – a nagyterem 
kivételével mindet – festették, tiszta, friss szín 
köszönti a hozzánk betérőket. Lefestették 
az ablakkereteinket is az utcafronton. 
Ezen kívül felcsiszolták és újralakkozták 
a parkettát a fogadóterünkben, és a 
gyerekoldalon. Amikor megtudtuk, hogy 
lehetőség adódott erre a felújításra, annak 
természetesen nagyon örültünk, hiszen 
ráfért már a karbantartás a könyvtárra 
belülről, de kicsi üröm volt az örömünkben, 
hogy csak az utolsó pillanatban tudtuk 
tájékoztatni olvasóinkat a zárva tartásról. 
Mindenesetre aki meglátogat minket, 
felmérheti, hogy megérte.

Természetesen ez azt jelentette, hogy 
jóformán az összes könyvünket, és 
polcunkat át kellett mozgatni, be kellett 
pakolni. Intézményünk négy dolgozója 
nem lett volna képes sem a kipakolásra, sem 
pedig a visszarendezésre segítség nélkül, 
ezért ezúton szeretnénk megköszönni az 

önzetlen segítséget a bútorok és a könyvek 
pakolásában Tomasovszky Balázsnak, 
az informatikai hálózat újraépítésében 
nyújtott segítséget Lázár Gábornak, akik 
szabadidejüket áldozták a kedvünkért. 
Köszönettel tartozunk a Polgármesteri 
Hivatal informatikusának, hiszen az összes 
számítógépet áthelyeztük, újra kellett 
építeni a hálózatot. Köszönjük a Móraép 
Kft –nek, hogy a visszapakolásnál több 
napon keresztül biztosított  nekünk két fő 
segítséget a bútorok helyrerakásához. És 

nem utolsó sorban családtagjainknak, akik 
szintén szabadidejükben hordták lelkesen 
a mintegy 22.000 kötetet ide-oda – ahová 
éppen kellett. Nélkülük nem sikerült volna. 
Köszönjük!

Kihasználva az alkalmat, hogy úgy is 
mindent megmozgatunk, átrendeztük a 
könyvtárat. Valószínű, hogy rendszeres 
olvasóink eleinte nem fognak örülni ennek, 
hiszen – főleg a felnőtt szépirodalomban – 
semmit sem fognak megtalálni ott, ahol 
keresik. Teljes könyvespolcokat raktunk új 
helyre, a könyvek kis csoportjai máshová 
kerültek. De bízunk benne, hogy ha 
megszokják az új rendet, praktikusabb, 
jobban használható lesz, mint az eddigi.

Okunk a változtatásra több is volt. Az 
egyik, hogy akkreditált felnőttképzési 
intézményként tanfolyamokat kell 
tartanunk a jövőben, és gépeink eddigi 
elrendezése nem tette ezt lehetővé. 
Áthelyezésükkel nem csak új teret kapott ez 
a szolgáltatás, hanem egyúttal felszabadult 
a gyermekek tere a galéria alatt, hívogatóbb, 
nyugodtabb, világosabb lett.

Az időben picit vissza lépve szólnék 
pár szót a júliusi zárva tartásunk okáról is, 
annál is inkább, mivel ennek - vagyis jóval 
inkább okának – a közeljövőben is kihatása 
lesz olvasónkra. Egy pályázatnak hála 
csatlakozunk a Corvina integrált könyvtári 
rendszerhez, aminek köszönhetően az 
átállást követően több és modernebb 
könyvtári szolgáltatásunk lesz. Átérünk 
majd a számítógépes kölcsönzésre, 
megszűnik a tasakos rendszer. Keresni lehet 
majd a könyvtár állományában helyben, 

vagy interneten keresztül is. Hatékonyabbá 
válik az előjegyzési rendszer, és átláthatóbb 
lesz a kölcsönzések nyilvántartása.

De amíg ez létrejön, még sok a 
munkánk, és ezért kérjük a türelmüket. 
Júliusi zárva tartásunk alatt megkezdtük, 
és 80%-ban meg is csináltuk a bent lévő 
könyveink vonalkóddal való ellátását, 
és becsipogtatását a rendszerbe. Ezt a 
munkafázist folyamatosan végezzük 
még az idén a nyitva tartás mellett. 
Itt szeretnénk felhívni nyomatékosan 
minden kedves olvasónk figyelmét arra, 
hogy a régóta – esetleg több éve – kint 
lévő könyveket hozzák vissza nekünk, 
hiszen egyrészt másnak is szüksége volna 
rá, másrészt azokat is el kell lássuk az új 
rendszerhez szükséges felszerelésekkel. 
Az ősz folyamán nyitva tartási időben 
feldolgozzuk az olvasói adatokat, majd 
egy rövid teszt üzem után beindítjuk a 
számítógépes kölcsönzést. Erre várhatóan 
tavasszal fog sor kerülni. Addig kérjük 
türelmüket, és megértésüket!

Újra elindult a tanév, ezért visszaállunk 
az ilyenkor szokásos nyitva tartási időre, 
ami a következő: hétfőn továbbra is zárva 
tartunk (ilyenkor belső munkákat végzünk, 
ami többek között pályázati munkához, 
adminisztrációhoz, és könyvtári 
háttérmunkához kapcsolódik); kedden, 
szerdán, csütörtökön, és pénteken délelőtt 
9 óra, és délután 18 óra között vagyunk 
nyitva; szombaton délelőtt pedig 8 és 12 óra 
között várjuk kedves látogatóinkat.

Reméljük, hogy a már meglévő,  s a 
közeljövőben várható változások elnyerik 
tetszésüket, kényelmesebbé, hatékonyabbá 
válik a könyvtár-használat!

Berta Gyuláné
könyvtáros

Megújult a Tóth Menyhért Városi Könyvtár
Nem győztünk mentegetőzni kedves látogatóink előtt az idén, hiszen szokatlanul sokat 
tartottunk zárva. Ennek okairól, a beállt változásokról, illetve a még folyamatban lévő 
újításokról szeretném tájékoztatni Önöket.
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Házasságkötés:

Bagó Zsolt és Bálint Andrea Margit,
Volford Norbert és Müller Éva Judit,
Pickermann Tibor és Kiss Henriett házasságot kötött.

Sok boldogságot kívánunk!

Születések: 

Pándi Juliannának és Szűcs Ernőnek Eszter Csenge,
Szécsi Bernadettnek és Gercsó Dánielnek Áron,
Bálint Tímeának és Markó Zoltánnak Sára,
Morvai Tímeának és Hödör Róbertnek Anna,
Budai Tündének és Ábrahám Gábornak Kincső, 
Hargitai Eszternek és Szaniszló Zoltánnak Dániel, 
Fejes Anitának és Szabó Attilának Gergő, 
Kothencz Nikolettnek és Farkas Róbertnek Brájen Kevin nevű 
gyermeke született.

Gratulálunk és jó egészséget kívánunk!

Halálozás:

Dobó Lajos, Dobó u. 19.; Orosz Istvánné Horváth 
Ilona,  Ásotthalom Kinizsi u. 12.; Palágyi Ferencné 
Volford Piroska, Rózsa u. 14.; Papp Sándor,  Szeged 
Ipoly sor 9/b; Ferenczi József, Domb u. 5.; Kertész Lajosné 
Tímár Erzsébet, Szegedi u. 1.; Parti Józsefné Nagy Jolán, Sze-
gedi út 1.

Nyugodjanak békében!

Családi  események Őszi sóhajtás

Fels óhajt  a  Jóisten:
Vége van a  nyárnak.

I lyenkor már hűvös ebb,
Cs endes  idők járnak.

Nyugovóra tér  a  táj ,
erdő,  mez ő,  város,

lombját  veszti  b okor és  ág,
mókus,  me dve á lmos.

Sz omork ás  lesz  minden,
De v igasz  ebb en is  van:

Szi lvadzs emb en,  sz ör pb en,
százszínű avarb an.

Hol  lak i k  a  Jóisten?
Ne kérdez d meg s oha.

Nézz csak kör ü l :  mindenütt
ott  a  kez e  nyoma. 

zg y

Bár a kérdés időnként igen negatív fel-
hangokkal is előkerül, most mégis a hitok-
tatás szükségessége és értelme mellett sze-
retnék néhány érvet felsorolni. 

Minden gyermeknek igen fontos, hogy 
pozitív példákat lásson maga előtt, melye-
ket aztán később ő is eltanulhat és követhet 
életében. Erre eredendően legtöbb lehető-
sége a családjában van, és ezt egészítik ki 
az iskolában szerzett tapasztalatok, hiszen 
a gyermek napjának jelentős részét ott töl-
ti társaival, tanáraival. Ehhez képest szinte 
elenyésző a heti 1-2 órányi hittan és a – re-

mélhetőleg rendszeres – vasárnapi szent-
misék időtartama. Mit lehet tenni ennyi 
idő alatt, hogy később azt mondhassuk: 
volt értelme és haszna beíratni őt a hitok-
tatásra?

A hittanórák – hasonlóan számtalan 
más tantárgyhoz – egyaránt kell szolgálják 
az oktatás és a nevelés céljait. Nem lehet ki-
zárólag a tárgyi tudást sulykolni és csak azt 
számon kérni, de nem elég csupán az erköl-
csi nevelést sem hangsúlyozni, az egyház 
tanítását pedig elhanyagolni közben. Fon-
tos például, hogy egy hittanos fel tudja so-

rolni a Tízparancsolatot, de ennek csak ak-
kor van értelme, ha közben azt is megérti, 
hogy ezek a több ezer éves törvények mit is 
jelentenek az ő életében itt, a 21. században. 

Azt az egyensúlyt szeretnénk megtalál-
ni, amikor mindkét terület fejlődik, tanul 
és jellemében is fejlődik a diák, de legfő-
képpen, hogy megélhesse: bármi, amit lát, 
hall, tapasztal – közelebb viszi őt Istenhez. 

Ne azért írassuk be hittanra gyerekein-
ket, hogy „addig is jó helyen legyenek” vagy 
„mert ott nem tanulnak rosszat”! Szülőként 
legyen a célunk, hogy mi is segítsünk gye-
rekeinknek rátalálni a hitre, hogy mi vezes-
sük el őket Istenhez! Ennek – a személyes 
példaadáson és tudatos cselekvésen túl – 
eszközei az egyházi közösségekbe való be-
kapcsolódás, a szentmiséken való részvétel 
és hitünk tanításainak meghallgatása. 

Jézus azt mondta: „Engedjétek hozzám 
jönni a kisgyerekeket és ne akadályozzátok 
őket, mert ilyeneké a Mennyek Országa” 
(Mt 19,14). A hitoktatóknak és szülőknek 
közösen kell ezért a célért dolgoznia, mert 
csak együtt tudják elvezetni a gyerekeket 
Jézushoz.

MG

Miért kell a hitoktatás?
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A Magyar Nemzeti Bank anyagilag 
is támogatja, hogy a kiskereskedők 
megbízhatóbb bankjegyellenőrzést 
lehetővé tevő, modern UV-A/C-
készüléket vásároljanak.
A jegybank a pályázat során az UV-
A/C-készülékek nettó kiskereskedelmi 
árának 60%-ával (de készülékenként 
legfeljebb 20 ezer forinttal) támogatja a 
programban résztvevő kiskereskedőket. 
A programban résztvevő kiskereskedők 
már a vásárláskor az MNB támogatással 
csökkentett áron juthatnak UV-A/C 
készülékhez. A támogatási programban 
résztvevő forgalmazók elérhetőségi 
adatait valamint a programba 
felvett UV-A/C-készülékek típusát, 
árát, részletes jellemzőit, továbbá 
egyéb tájékoztató információkat a 
forgalmazóktól kapott adatok alapján 
összeállított, a www.mnb.hu honlapon 
megtalálható TERMÉKLISTA 
tartalmazza.

Kik jogosultak az MNB-
támogatásra?
Az a kiskereskedelmi tevékenységet 
végző, üzletet üzemeltető kereskedő, 
aki:

• szerepel a nyilvános cégjegyzékben, 
és a bejegyzésre 2011. január 1-jét 
megelőzően került sor,
• legutolsó lezárt üzleti évére 
vonatkozó beszámolóját elektronikus 
úton nyilvánosságra hozta,
• üzleteiben kizárólag a 210/2009. 
(IX.29.) Korm. rendelet 6. melléklete 
szerinti, meghatározott termékkör-
kategóriákba eső termékek 
forgalmazását végzi:
1. Élelmiszer; 3. Textil; 4. Ruházat; 
5. Babatermék; 6. Lábbeli- és bőráru; 
7. Bútor, lakberendezés, háztartási 
felszerelés, világítástechnikai cikk; 
9. Villamos háztartási készülék és 
villamossági cikk; 16. Könyv; 17. 
Újság, napilap, folyóirat, periodikus 
kiadvány; 18. Papír- és írószer, 
művészellátó cikk; 20. Illatszer, 
drogéria; 21. Háztartási tisztítószer, 
vegyiáru; 27. Játékáru; 45. Kreatív-
hobbi és dekorációs termék; 46. 
Használtcikk.
• üzletének vagy üzleteinek átlagos 
alapterülete nem haladja meg a 
400 m2-t,
• üzletenkénti éves árbevétele 
meghaladja a 10 millió, illetve 2010-
ben alakult kiskereskedés esetén az 5 
millió forintot.

Hogyan juthat a kiskereskedő az 
MNB-támogatáshoz?
1. Pályázati anyag letöltése az MNB 
honlapjáról − szükséges dokumentumok 
elkészítése, megszerzése (Nyilatkozat, 
Aláírási címpéldány, 0-s adóigazolás, 
Pénztárgép adatközlő lapok)
2. Pályázat beküldése (postai úton vagy 
személyesen) az MNB-hez
3. Az MNB elbírálja a jogosultságot
4. Az MNB-támogatásra jogosult 
kiskereskedők részére az MNB postai 
úton eljuttatja a kupon(oka)t és 
információs anyagokat
5. A kiskereskedő kiválaszt az MNB 
TERMÉKLISTÁjáról egy UV-
A/C-készülék típust, valamint egy 
értékesítési pontot, ahol az MNB-
támogatással csökkentett áron 
megvásárolja az általa kiválasztott UV-
A/C-készüléket.

2011. július 20.

Nagyobb biztonság a pénztárakban a hamis 
bankjegyek ellen − most támogatott áron!
Az egyszerű UV-A-lámpák korszaka lejárt − itt az UV-A/C-készülék vásárlási pályázat kiskereskedőknek!

További információ:
uv.ac.program@mnb.hu | Telefon: 421-3373 | Fax: 421-3391

http://www.mnb.hu/Bankjegy_es_erme/UV-AC/informaciok-uv-ac-
keszlek-vasarlóknak

Nagyobb biztonság a pénztárakban a hamis 
bankjegyek ellen − most támogatott áron!

Az egyszerű UV-A-lámpák korszaka lejárt 
− itt az UV-A/C-készülék vásárlási pályázat 

kiskereskedőknek!

A Magyar Nemzeti Bank  anyagilag is támogatja, hogy a kiskereskedők megbízhatóbb bank-
jegyellenőrzést lehetővé tevő, modern UV-A/C-készüléket vásároljanak.

A jegybank a pályázat során az UV-A/C-készülékek nettó kiskereskedelmi árának 60%-ával (de 
készülékenként legfeljebb 20 ezer forinttal) támogatja a programban résztvevő kiskereskedő-
ket. A programban résztvevő kiskereskedők már a vásárláskor az MNB támogatással csökkentett 
áron juthatnak UV-A/C készülékhez.

A támogatási programban résztvevő forgalmazók elérhetőségi adatait valamint a programba 
felvett UV-A/C-készülékek típusát, árát, részletes jellemzőit, továbbá egyéb tájékoztató infor-
mációkat a forgalmazóktól kapott adatok alapján összeállított, a www.mnb.hu honlapon meg-
található TERMÉKLISTA tartalmazza.

Kik jogosultak az MNB-támogatásra?

Az a kiskereskedelmi tevékenységet végző, üzletet üzemeltető kereskedő, aki:

•  szerepel a nyilvános cégjegyzékben, és a bejegyzésre 2011. január 1-jét megelőzően került sor,

•  legutolsó lezárt üzleti évére vonatkozó beszámolóját elektronikus úton nyilvánosságra hozta,

•  üzleteiben kizárólag a 210/2009. (IX.29.) Korm. rendelet 6. melléklete szerinti, meghatározott 
termékkör-kategóriákba eső termékek forgalmazását végzi:

  1. Élelmiszer; 3. Textil; 4. Ruházat; 5. Babatermék; 6. Lábbeli- és bőráru; 7. Bútor, lakbe-
rendezés, háztartási felszerelés, világítástechnikai cikk; 9. Villamos háztartási készülék és 
villamossági cikk; 16. Könyv; 17. Újság, napilap, folyóirat, periodikus kiadvány; 18. Papír- és 
írószer, művészellátó cikk; 20. Illatszer, drogéria; 21. Háztartási tisztítószer, vegyiáru; 27. 
Játékáru; 45. Kreatív-hobbi és dekorációs termék; 46. Használtcikk.

•  üzletének vagy üzleteinek átlagos alapterülete nem haladja meg a 400 m2-t,

•  üzletenkénti éves árbevétele meghaladja a 10 millió, illetve 2010-ben alakult kiskereskedés 
esetén az 5 millió forintot.

Hogyan juthat a kiskereskedő az MNB-támogatáshoz?

1.  Pályázati anyag letöltése az MNB honlapjáról − szükséges dokumentumok elkészítése, meg-
szerzése (Nyilatkozat, Aláírási címpéldány, 0-s adóigazolás, Pénztárgép adatközlő lapok)

2.  Pályázat beküldése (postai úton vagy személyesen) az MNB-hez

3.  Az MNB elbírálja a jogosultságot 

4.  Az MNB-támogatásra jogosult kiskereskedők részére az MNB postai úton eljuttatja a kupon(oka)t 
és információs anyagokat 

5.  A kiskereskedő kiválaszt az MNB TERMÉKLISTÁjáról egy UV-A/C-készülék típust, valamint 
egy értékesítési pontot, ahol az MNB-támogatással csökkentett áron megvásárolja az általa 
kiválasztott UV-A/C-készüléket.

2011. július 20.

További információ:

uv.ac.program@mnb.hu | Telefon: 421-3373 | Fax: 421-3391
http://www.mnb.hu/Bankjegy_es_erme/UV-AC/informaciok-uv-ac-keszlek-vasarloknak 
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2011. augusztus 7-én a Békéscsaba melletti Pósteleken jártak 
a lányok egy 10 csapatos tornán, ahol a Mórahalmiak a 3. 
helyet szerezték meg. 
A mórahalmiak mérkőzései, gólszerzők:
Mórahalom – Békéscsaba 1-0  gsz.: Ilia Ildikó
Mórahalom – ZFK Rubin Mol 3-0 (a Rubin Mol nem utazott 
el)
Mórahalom – UTE Arad 1-1 gsz.: Ilia Ildikó
Mórahalom – ADA - Nagyszalonta 1-0 gsz.: Farkas Erika
A csoportban a 2. helyet szerezték meg a lányok, így a 3. he-
lyért mérkőzhettek a Dévaványa csapata ellen. A mérkőzés 
1-1-es döntetlennel végződött, így jöhettek a büntetők. A 
Mórahalmiak 2 büntetőt tudtak berúgni, míg a Dévaványaiak 
csak 1-et, így a mieink szerezték meg a 3. helyet.
A mórahalmi gárda tagai: Varga Edit, Farkas Erika, Ilia Il-
dikó, Papp Gizella, Perjés Edit, Katonáné Kata, Kordás Má-
ria, Förgeteg Lívia.
2011. augusztus 20-án Harkányba utazott a csapat egy torna 
keretében, ahol 4 csapat részvételével körmérkőzések formá-
jában zajlottak a mérkőzések. 

A mórahalmiak mérkőzései, gólszerzők. 
Mórahalom – Jánoshalma 5-1 gsz.: Perjés Edit 2, Ilia Ildikó, 
Farkas Erika, Förgeteg Lívia
Mórahalom – Máriakéménd 3-0 gsz.: Förgeteg Lívia 3
Mórahalom – Harkány 1-1 gsz.: Förgeteg Lívia
A torna végére a Mórahalomnak és Harkánynak is 7 pont-
ja lett, így a gólarány döntött. A Harkányiak 10-2-es, a 
Mórahalmiak 9-2-es gólaránnyal rendelkeztek, így csak a 2. 
helyet szerezte meg a mórahalmi gárda.
A torna végeredménye:
1. Harkány
2. Mórahalom
3. Jánoshalma
4. Máriakéménd
A torna legjobb játékosának a mórahalmi Sashalmi Erikát 
választották meg.
A mórahalmi csapat tagjai: Varga Edit, Kordás Mária, Farkas 
Erika, Papp Gizella, Sashalmi Erika, Perjés Edit, Hoffmann 
Krisztina, Förgeteg Lívia. 

Förgeteg Lívia

Pósteleken és Harkányon jártak a női focisták

Erdőtelepítési tervek,  pályázat.
Erdőgazdálkodási tanácsadás, 

engedélyezés, kivitelezés.

Tel.: 06-30/9286-419

Mórahalom város Önkormányzata 
ismét csatlakozott a hagyományosan 
megrendezésre kerülő Autómentes 
nap 2011. felhívásához. A rendezvény 
a Barmos György téren, a Móra Ferenc 
ÁMK előtt kerül megrendezésre 
szeptember 22-én, csütörtökön.

A tervezett program:
8.00 órától  „bringás reggeli” (Katona 
László, 4-es vendéglő),
Veterán motorok bemutatója (Kecskés 
Ferenc);
09:00 - 12:00 Kerékpáros ügyességi 
verseny diákoknak és szülőknek, valamint 
közbiztonsági TOTÓ  (CsMRFK 
Mórahalom rendőrőrs); Kutyás bemutató 
(CsmRFK határrendészet); 
10:00 - 12:00 Vöröskereszt bemutató 
(vérnyomásmérés, TOTÓ);
Tisza Volán legújabb környezetbarát 
autóbusz bemutatója.

Az Autómentes Naphoz kapcsolódó 
programok:
Bringázni jó a Homokhátságon! 
Rajzpályázat (Mórahalom, Ásotthalom, 
Domaszék általános iskola 5.-6. 
osztályos tanulóinak) Beérkezési 
határidő: 
2011. szeptember 20. 
2011. szeptember 23.-án, pénteken 
BRINGÁZZ VELÜNK kerékpártúra 
Mórahalomra az ásotthalmi és 
domaszéki gyerekekkel. 
Bringázni jó a Homokhátságon! 
Rajzpályázat eredményhirdetése. 2011. 
szeptember 24. szombat 10 h- estig:
XI. Homokhát térségi fogathajtó 
vetélkedő.

Az Autómentes Nap célja, hogy felhívja 
a figyelmet a motorizáció és az elavult 
közlekedésszervezés által okozott 
súlyos környezeti és egészségügyi 

problémákra. A rendezvényre először 
1997-ben került sor a franciaországi La 
Rochelle-ben. 2001 elején megszületett 
az autómentes napról szóló Európai 
Charta, melyet másodikként – az 
unión kívüli országok közül elsőként – 
Magyarország írt alá. 

Csatlakozzon Ön is!

Autómentes nap 2011. - Mórahalmon
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1. GDF-Suez Energia Magyarország 
Zrt. (korábbi ÉGÁZ-DÉGÁZ Zrt.)
Kedd: 14:00 – 18:00
Csütörtök: 8:00 – 12:00
Tóth Menyhért Városi Könyvtár és 
Közösségi Ház épületében, bejárat a 
Szegedi út felől.

2. EDF-DÉMÁSZ Zrt.
Hétfő: 16:00 – 20:00
Kedd: 8:00 – 12:00
Tóth Menyhért Városi Könyvtár és 
Közösségi Ház épületében, bejárat a 
Szegedi út felől.

3. APEH Ügyfélfogadás
Csütörtök: 9:00 – 12:00; 12:30  – 15:00 
Mórahalom, Tömörkény u. 3

4. Okmányiroda:
Hétfő: 8:00 – 12:00
Kedd: Szünnap
Szerda: 8:00 – 12:00 és 12:30 – 16:30
Csütörtök: 8:00 – 12:00 és 12:30 – 15:30
Péntek: 8:00 – 12:00
Mórahalom, Millenniumi sétány 2.

5. Földhivatal: 
Hétfő: 8:00 – 14:30 
(ebédidő: 11:30 – 13:00)
Kedd: Szünnap
Szerda: 8:00 – 14:30 
(ebédidő: 11:30 – 13:00)
Csütörtök: 8:00 – 11:30
Péntek: 8:00 – 11:30
Mórahalom, Millenniumi sétány 17.

6. Dél-alföldi Regionális 
Egészségbiztosítási Pénztár 
Csongrád-megyei Kirendeltsége
(Az APEH ügyfélszolgálat mellett talál-
ható.)
Minden csütörtökön 9:00 – 14:00 óráig
Mórahalom, Tömörkény utca 3/a.

7. Csongrád Megyei Kormányhivatal
Nyugdíjbiztosítási Szakigazgatási 
Szerve
Mórahalom, Tömörkény u. 3. 
Minden hónap l. és 4. csütörtök 
9:00 - 12:00 óráig
Következő ügyfélfogadási napok: 
szeptember 22., október 6.

Ügyfélfogadások szeptemberben

Hozzávalók 4 személyre:
50 dkg szilva, 35 dkg kristálycukor, 
1 evőkanál zselatinpor, 4 tojás,
1 tasak vaníliás cukor, 2 evőkanál szil-
vapálinka, 50 dkg mascarpone,
2 csomag babapiskóta,

A sziruphoz:
5 dkg cukor, 1 tasak vaníliás cukor

Elkészítés:
A szilvát megmossuk, kettévágjuk, ki-
magozzuk, 25kg cukorral felfőzzük, 
majd leszűrjük. A szilvát félretesszük, 
a levét sűrűre beforraljuk, majd a szil-
vát visszatesszük, és hagyjuk kihűlni. 
A zselatint hideg vízbe áztatjuk, kb. 10 
percig állni hagyjuk. A sziruphoz az 5 
dkg cukrot, a vaníliás cukrot összeke-
verjük 2 dl vízzel, és sziruppá felfőzzük, 
majd kihűtjük. 
A krémhez a tojásokat kettéválasztjuk, 
a sárgáját 1 evőkanál vízzel, egy csipet 
sóval, a vaníliás cukorral és a szilvapá-
linkával vízfürdő felett habosra kever-
jük, majd lehúzzuk a tűzről, és addig 
verjük tovább, amíg kihűl. Közben a 
zselatint fél dl vízzel felforraljuk, kis-
sé kihűtjük, és a krémhez keverjük a 
mascarponéval együtt. A tojásfehérjé-
ből, a maradék 10 dkg kristálycukorral 

kemény habot verünk, majd ezt is a 
krémhez keverjük. A szilvát kivesszük 
a levéből, és lecsepegtetjük. Egy szög-
letes sütőformát kibélelünk folpack fó-
liával, úgy hogy a szélein jól lelógjon. 
A babapiskótákat egyenként, hirtelen 
megforgatjuk a szirupban és egy sort a 
szögletes forma aljára szorosan egymás 
mellé rakunk. Erre egy sor lecsepegte-
tett szilvát teszünk, majd a krém egy-
harmadát rásimítjuk. Ezt ismételjük 
még kétszer. A tetejére krémet simí-
tunk. Két órára hűtőszekrénybe tesz-
szük, majd kiemeljük a formából a fó-
lia segítségével. A tiramisut beszórjuk a 
kakaóval, és szeletelve tálaljuk.

Jó étvágyat!

Szilvás tiramisu Szeptemberi
Kalendárium

A szeptember a régi római naptárban a 
hetedik hónap volt („septem” = hét), s 
ezt a nevét megtartotta akkor is, ami-
kor már a kilencedikké lépett elő. E hó-
nap (a hetedik hónap) 13-ik napja kü-
lönösen szerencsétlen hírű volt a régi 
Rómában, ami ellen csak úgy lehetett 
védekezni, hogy az ember szöget vert 
a falba. Nálunk, Magyarországon főként 
szeptember utolsó napjának van rossz 
híre a nép között: ezen a napon nem 
ajánlatos vetni, mert akkor a vetés zöld 
marad és nem érik be.
Emlékezzünk meg ezzel kapcsolatban 
magának a „septem” szónak az erede-
téről. A rómaiak a görögöktől vették át 
a hetes szám (hepta) nevét. Ez a görög 
hetes szó pedig a „hepo” igéből eredt, 
amelynek jelentése: „követni”, „ujjal rá-
mutatva követni, üldözni valakit”. Ami-
kor ugyanis még az ujjakkal való szám-
lálás dívott a görögöknél, az egyet a bal 
kéz hüvelykénél kezdték, ötös volt a bal 
kéz kisujja; a jobb kéz hüvelyke volt a 
hatos szám, s így a jobb kéz mutató-
ujja lett a hetes. Ezzel a mutatóujjal, a 
heptával lehetett valakit megigézni, 
rámutatva őt követni, üldözni. A hetes 
számjegy tehát voltaképpen azt jelenti, 
amire „rámutatunk”, amit az’ ujjunkkal 
„követünk”, „üldözünk”.
A csillagászati ősz szeptember 23-án 
kezdődik. A déli féltekén e napon kez-
dődik a csillagászati tavasz.Ettől kezd-
ve a Nap a Baktérítő felé távolodik az 
Egyenlítőtől, sugarai egyre laposabb 
szöget zárnak be a földtengellyel. Ezért 
az északi féltekén rövidülnek és hűlnek 
a nappalok, közelít a tél. A meteorológi-
ai ősz Európában már szeptember ele-
jén beköszönt. A régi kelták és a kínaiak 
viszont már augusztus elején megül-
ték az ősz kezdőünnepét, náluk az őszi 
napéjegyenlőség napja az évszak zenit-
je, annak eszmei közepét foglalta el. 
Szeptember a Mérleg hava. A hónap 
ura, a Mérleg jegy már régen nem fedi a 
hasonnevű csillagképet, mindazonáltal 
ez utóbbi ma is az őszi napéjegyenlő-
séget követő hónapot szolgálja jelké-
peivel. A szóban forgó csillagkép (latin 
Libra) halovány, jelentéktelen négy-
szög, viszonylag későn, az i.e. utolsó 
századokban lett önálló csillagzatként 
az Állatöv része. A görögök korábban a 
Skorpió csápjainak nevezték.
A Mérleg képe – kétkarú eszközről lé-
vén szó, amellyel serpenyőit egyensúly-
ba hozva mérnek – az őszi napéjegyen-
lőséget, a világosság és a sötétség 
egyensúlyát jelképezi. Előszeretettel 
ábrázolták a szomszédos Szűz kezében 
a kozmikus rend, igazságszolgáltatás 
szimbólumaként, de tarthatta férfialak 
is: Mokhosz például a súlyok mon-
dabeli feltalálója, vagy Héphaisztosz 
(Vulcanus), akit a Mérleg készítőjének 
hittek.


